
 
 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 
(Provincia di Napoli) 

 
 
 
   

 
 

Decreto Sindacale n°   9   del  19.03.2013 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della Corruzione del Comune di Marigliano. 
  

 
I L   S I N D A C O 

 
 
Richiamata la Legge 6.11.2012 n. 190 avente ad oggetto “ Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” il cui fine è quello di 

rafforzare l’efficacia e l’effettività delle misure di contrasto al fenomeno corruttivo all’interno delle 

pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 1 della sopracitata legge ove dispone: 

- al comma 7 “ Negli enti locali il responsabile della prevenzione della corruzione è 

individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata determinazione”; 

- al comma 8 “L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi 

del comma 7, entro il 31 Gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 

corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di 

elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il 

responsabile, entro lo stesso termine, definisce  procedure appropriate per selezionare e 

formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 

esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove 

possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la 

mancata adozione delle procedure per la selezione e formazione dei dipendenti costituiscono 

elementi di valutazione della responsabilità dirigenziale” 

Richiamato, altresì, il decreto Legislativo 27.10.2009, n. 150, art. 13 con cui è stata istituita, presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica – la Commissione per la 

valutazione, la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche, alla quale viene aggiunto 

il ruolo di Autorità Nazionale Anticorruzione (L. 190/2012 art. 1); 

 1



Atteso che la Commissione sopra richiamata esercita poteri ispettivi mediante richieste di notizie, 

informazioni, atti e documenti alle PP. AA. volti a dare attuazione ad attività di prevenzione della 

corruzione; 

Vista la circolare n. 1 del 25.01.2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Funzione Pubblica – e segnatamente il penultimo comma del punto 2.1 laddove è chiarito che 

per quanto riguarda gli Enti locali, il criterio di designazione del responsabile è indicato 

direttamente dalla legge, la quale prevede che il responsabile è individuato, di norma, nel Segretario 

comunale, salva diversa e motivata determinazione; 

Atteso che la ratio di questa scelta è stata quella di considerare la funzione del responsabile della 

prevenzione come “naturalmente integrativa” della competenza generale spettante al Segretario ai 

sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/00 (svolge compiti di collaborazione e funzione di assistenza 

giuridico- amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti); 

Atteso che l’attuale Segretario dell’Ente non risulta essere stato destinatario di provvedimenti 

giudiziali di condanna, né di provvedimenti disciplinari e che ha dato dimostrazione di 

comportamento integerrimo; 

Tenuto conto dell’inesistenza nei confronti dell’attuale Segretario generale dell’Ente di situazioni di 

conflitto di interesse; 

Valutato, pertanto, che l’affidamento dell’incarico al Segretario Generale del Comune di 

Marigliano, avv. Stefania Urciuoli, risponde ad esigenze di funzionalità; 

Atteso che il presente incarico, da configurarsi come incarico aggiuntivo, non comporta ulteriori 

oneri economici a carico dell’Ente, potendo, i rilevanti compiti e la consistente responsabilità essere 

remunerati mediante la retribuzione di risultato; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 
D E C R E T A 

 
 

 
1) Di nominare, ai sensi dell’art 7 della Legge 190/2012, Responsabile della prevenzione della 

corruzione all’interno del Comune di Marigliano l’avv. Stefania Urciuoli, Segretario Generale 

dell’Ente; 

2) Per l’espletamento della propria attività l’ avv. Urciuoli si avvarrà della collaborazione 

costante di un gruppo di lavoro costituito dalla  dr.ssa Giuseppa Capone , dal dott. Pier Paolo 

Mancaniello  e dal dott. Antonio Del Giudice ; 

3) Comunicare il presente provvedimento all’avv. Stefania Urciuoli, nonché alla C.I.V.I.T., ai 

sensi del p. 2 della Circolare n. 1/2013, innanzi richiamata; 

 2



 

 

 

4) Dare atto che i rilevanti compiti e le consistenti responsabilità, facenti capo al responsabile ed 

al gruppo di lavoro, potranno essere remunerati con la retribuzione di risultato. 

 
Marigliano lì, 19 marzo 2013.       

     IL SINDACO 
ing. Antonio Sodano  

 
         

 3


	COMUNE DI MARIGLIANO
	(Provincia di Napoli)

